Уголовное дело № 1-13/2019

24RS0002-01-2018-005050-86

11801009510000190 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 27 июня 2019 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бардина А.Ю.,

при секретаре Белоусовой Е.С., 

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя Ачинского транспортного прокурора.. И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката.. Н.Н., представившей удостоверение №.. и ордер №.. от 26.02.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ранее судимого: 

-21 мая 2015 года Ачинским городским судом по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, к 5 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Тайшетского городского суда Иркутской области от 27.10.2017 года, лишение свободы заменено на ограничение свободы на 1 год 5 месяцев 21 день, снят с учета 05.04.2019 года по отбытии срока, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.229.1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил контрабанду наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

23 июня 2018 года в 10 часов 58 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: Красноярский край, город А…, микрорайон.. , дом …, квартира …, имея умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, путем их перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из ………….. Республики на территорию Российской Федерации, в нарушение части 1 статьи 7, части 1 статьи 285 ТК ЕЭС, подпункта 2.1.1 части 2 статьи 19 Всемирной почтовой конвенции, принятой в городе ……… 06 октября 2016 года XXVI Конгрессом Всемирного почтового союза и утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2017 года 2617-р "Об утверждении отдельных международных актов, регулирующих правоотношения в области почтовой связи и почтовых платежных услуг", части 1 статьи 22 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", пункта 2 положения "О ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами - участниками Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2011 года № 181 "О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров", пункта 9 Перечня товаров, ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза при ввозе и (или) вывозе, пересылка которых в международных почтовых отправлениях (далее - МПО) запрещена, утвержденного Решением Комиссии Таможенного союза от 17 августа 2010 года № 338 "Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях", не имея лицензии на ввоз на таможенную территорию Таможенного союза наркотических средств, используя подключение к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", при помощи планшетного компьютера марки …………., посредством анонимного браузера ………., на электронной анонимной торговой площадке …………, являющейся одним из сегментов теневой информационно-телекоммуникационной сети "…….." ………., обратился к неустановленному лицу, выступающему в качестве продавца наркотических средств под логином "………", достоверно зная, что последний за денежные средства может организовать международную почтовую пересылку наркотических средств с территории ………….. Республики на территорию Российской Федерации, с предложением продать и переслать ему с территории ………. Республики на территорию Российской Федерации наркотические средства, на что в тот же день в 17 часов 12 минут неустановленное лицо ответило согласием, тем самым вступило с ФИО1 в преступный сговор, направленный на контрабанду наркотических средств, т.е. их незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ……….. Получив согласие неустановленного лица, выступающего в качестве продавца наркотических средств анонимной электронной торговой площадки ………..под логином "………", ФИО1, достоверно зная, что заказанное им наркотическое средство будет незаконно перемещено через таможенную границу Таможенного союза в рамках ……с территории ………. Республики на территорию Российской Федерации, согласно предоставленных расценок, используя платежную систему ….., позволяющую производить оплату без возможности ее отслеживания, 01 июля 2018 года в период с 07 часов 51 минуты до 14 часов 30 минут оплатил денежные средства, в сумме ……. рублей, за незаконно приобретаемые им без цели сбыта наркотические средства, а так же предоставил сведения о получателе, указав в целях конспирации, почтовый адрес своей знакомой … Н.Л.: …, 

<

...>. района, дом … квартира.. "… ……….... , ……,.. ….., …, ……. 662150 …", тем самым, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, выполняя условия предварительного сговора, инициировал незаконное перемещение из …………. Республики на территорию Российской Федерации, заказанных им наркотических средств, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ……...

В период с 01 июля 2018 года 14 часов 30 минут по 04 июля 2018 года 15 часов 49 минут неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте на территории ……… Республики, выступающее в качестве продавца наркотических средств анонимной электронной торговой площадки ……..под логином "………", действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 преступной договоренности, подготовило международное почтовое отправление в виде коробки, внутри с веществом, содержащим в своем составе ……………… которое является производным наркотического средства метиловый эфир ……….., общей массой ……. грамма, вещество, содержащее в своем составе метил ……………., которое является производным наркотического средства метиловый эфир ………….., массой ………… грамма, вещество, содержащее в своем составе …………. которое является производным наркотического средства …………. которое является производным наркотического средства …………, массой ……… грамма, вещество, содержащее в своем составе …………..которое является производным наркотического средства ………., массой …….. грамма, вещество, содержащее в своем составе ……….. которое является производным наркотического средства ……….. массой …….. грамма, находящиеся в восьми пакетах из полимерного материала, вложенных в один пакет из полимерного материала (далее по тексту наркотические средства), и направило их из ……….. Республики на территорию Российской Федерации в город Ачинск Красноярского края на имя ФИО1, по адресу, указанному последним: 662150, Красноярский край, город А.., микрорайон … П…….., дом.. , квартира … "………. 13, …………., 3 ……., …….. ….. …". 06 июля 2018 года в 22 часа 55 минут, вышеуказанная почтовая коробка, с присвоенным международным почтовым отправлением № …. …., по накладной …. в международном …………. ………., внутри с сокрытыми наркотическими средствами, незаконно пересекла таможенную границу Таможенного союза в рамках …….., поступив из ……… Республики авиалинией рейсом …… Т…. – М…..в Авиационное отделение перевозки почты "…", расположенное по адресу: Российская Федерация, Московская область, Домодедовский район, аэропорт ………. "………", а 25 июля 2018 года в 08 часов 18 минут, прибыла в Красноярский магистральный сортировочный центр ФГУП "Почта России", расположенный по адресу: 

<

...> строение …, для дальнейшего направления на предоставленный ФИО1 адрес: "…………….." (………….., ………, Россия, Красноярский край, город А…, микрорайон …П……..района, дом …, квартира …. 26 июля 2018 года в период с 14 часов 55 минут по 15 часов 20 минут при проведении сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России, совместно с сотрудниками ОБКН Красноярской таможни оперативно-розыскных мероприятий – "контролируемая поставка", "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в помещении здания Красноярского магистрального сортировочного центра ФГУП "Почта России", расположенного по адресу: 

<

...>. июля, строение…….., в коробке международного почтового отправления № ….., на имя получателя "………., …….. … ….., A…, …… 662150 …….", из незаконного оборота обнаружены и изъяты наркотические средства. 

30 июля 2018 года в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 05 минут сотрудником ОБКН Красноярской таможни с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия - "контролируемая поставка", в служебном помещении № … Красноярской таможни, расположенном по адресу: 

<

...>., строение …., проведена переупаковка …………, в которое помещен муляж наркотического средства в виде трех полимерных пакетов, в каждый из которых помещена поваренная соль. В рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия - "контролируемая поставка", оформленное на имя ФИО1 МПО № ………. с муляжом наркотического средства, 31 июля 2018 года поступило в место вручения адресату, а именно в Ачинский участок курьерской доставки, расположенный по адресу: Красноярский край, город А…., микрорайон.. , дом …. 

31 июля 2018 года около 17 часов 10 минут ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в продолжение своего умысла, направленного на незаконное приобретение наркотических средств, получив извещение о поступлении ….№ … с наркотическими средствами, прибыл в Ачинский участок курьерской доставки, расположенный по адресу: 

<

...> …. где в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут получил …. № …, в котором находился муляж наркотических средств, заложенный при вышеуказанных обстоятельствах сотрудником правоохранительного органа. Приобретенное без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах ……. № …….., с находящимся в нем муляжом наркотических средств ФИО1 хранил при себе без цели сбыта до момента его задержания.

31 июля 2018 года около 17 часов 20 минут при проведении сотрудниками …… Красноярской таможни и ………… МВД России оперативно-розыскного мероприятия - "…….." при выходе из Ачинского участка курьерской доставки, расположенного по адресу: 

<

...>., дом …, установлен и задержан ФИО1, после чего доставлен в служебный кабинет № …… …..на ст. Ачинск, где в ходе досмотра вещей находящихся при ФИО1, проводимом в тот же день в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут, обнаружено и изъято …. № …., с находящимся в нем муляжом наркотических средств, которое ФИО1 пытался незаконно приобрести без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно заключению эксперта № … от 22 августа 2018 года (справке об исследовании № … от 30 июля 2018 года), вещество, …………., массой …… грамма. Вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: 

<

...>.., строение … содержит в своем составе метил …………., массой …… грамма. Вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: город К…, улица.. , строение.. , содержит в своем составе ……….., массой ….. грамма. Вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: 

<

...> строение …, содержит в своем составе ……….., массой …… грамма. Согласно заключению эксперта № … от 17 августа 2018 года (справке об исследовании № … от 30 июля 2018 года), вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: город ……….. улица … июля, строение …, содержит в своем составе …………., массой ….. грамма. Вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: 

<

...> строение.. , содержит в своем составе ……., массой … грамма. Вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: город К…, улица.. , строение …, содержит в своем составе ………, массой … грамма. Вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: 

<

...> строение.. , содержит в своем составе …………которое является производным наркотического средства …….(…, массой …. грамма. Таким образом, общая масса вещества, содержащего в своем составе ……….. которые являются производными наркотического средства эфедрон (…., обнаруженных и изъятых из незаконного оборота 26 июля 2018 года, составила …. грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ", относится к значительному размеру. Общая масса вещества, содержащего в своем составе ………, обнаруженного и изъятого из незаконного оборота 26 июля 2018 года, составила …. грамма, что в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства относится к крупному размеру. Общая масса вещества, содержащего в своем составе ………….. которые являются производными наркотического средства ………………, составила … грамма, что в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства относится к крупному размеру. Размер вещества, содержащего в своем составе …………. которое является производным наркотического средства …….., массой ………. грамма, обнаруженного и изъятого из незаконного оборота 26 июля 2018 года, в соответствии с вышеуказанным постановление Правительства относится к крупному. Размер вещества, содержащего в своем составе ………….которое является производным наркотического средства.. ........., массой …….. грамма, обнаруженного и изъятого из незаконного оборота 26 июля 2018 года, в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства относится к крупному. ………………., их производные, ……………. и их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечь, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства").

В судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме, подтвердив правильность изложенного в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался. 

Виновность ФИО1 в совершении контрабанды наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО1, оглашенными в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний, согласно которым в 2013 году он уже заказывал наркотики из Китая самостоятельно, через почту России. Он решил вновь осуществить заказ, не прибегая к помощи посредников. Для этого, 30 мая 2018 года, используя свой планшетный компьютер «……………» он через специализированный магазин «………» установил на планшете программу «….». Используя данную программу, он посетил Интернет ресурс «H….», специализирующийся на продаже наркотиков, зарегистрировался там под именем «…», пароль «….». Это видно по страничке с формой его авторизации. Впоследствии, на данном ресурсе он ввел в его поисковой строке слова - ………..». В результате поиска, ему было отображено несколько десятков сайтов, которые подходили под условия его поиска, то есть продавали курительные смеси. Он выбрал один из сайтов - «………….». Название магазина на латинском языке он не помнит, но помнит, что на главной странице данного Интернет магазина был изображен повар в белой шляпе. Сайт был полностью на русском языке. На данном сайте он выбрал из списка наркотиков ряд позиций, которые назывались «……….», то есть на «………» языке под этим подразумевалась …………, которую разводят в спирте. Затем полученный раствор наносят на высушенную траву (………………..) в соотношении 1 к 20 (1 гр. наркотической смеси на ……………..), что бы потом употреблять путем курения. Он сделал заказ, но так как оплату произвести вовремя он не смог, данный заказ был отменен продавцом. Он пытался несколько раз, но каждый раз у него не получалось произвести оплату и заказ отменялся продавцом. Далее 30 июня 2018 года он сделал заказ курительной смеси - ………….», его заказ составил ……… грамм курительной смеси, стоимостью ……. рублей. Он понимал, что заказывает наркотические средства для приготовления курительной смеси из ……… Для оплаты заказа ему необходимо было перевести его деньги в биткоины, что он и сделал, воспользовавшись первым попавшимся в Интернете обменным порталом. Далее, он стал общаться в чате магазина «……………» с продавцом наркотиков, указал тому, что деньги в сумме ….рублей он перевел в биткоины. Продавец отправил ему ссылку, на которую он должен был перейти для перевода биткойнов на его адрес, при этом в чате тот написал, что посылка с наркотиками поступит ему из К…….. Он указал продавцу свою фамилию, имя, отчество, так же он указал продавцу адрес, на который необходимо было выслать посылку: город Ачинск, …..п…….. …., дом …, кв. …. По данному адресу проживает его девушка – Н.Л.. Данный адрес он выбрал с целью конспирации. Н… он не говорил о том, что заказал из К…. наркотические средства на ее адрес, так же он ей не говорил о самом заказе. Как именно происходило действие по переводу биткойнов он до сих пор не понял, так как слабо разбирается в Интернет технологиях, и бло……. Он лишь следовал подсказкам продавца, сайтов и своей интуиции. После оплаты, продавец подтвердил получение биткойнов, и на следующий день тот ему в чате данного магазина переслал трек код его посылки. Примерно через 3 дня после получения трек кода он с помощью своего мобильного телефона и сайта «Почты России» - ………… стал отслеживать перемещение посылки. На момент первой проверки он увидел, что его посылка была отправлена из ……….. Примерно через неделю после этого, в середине месяца он со своего планшетного компьютера вновь через портал «……..» посетил Интернет магазин «……….», где в чате стал спрашивать продавца о своей посылке, так как стал подозревать, что продавец обманул его, не отправив товар. На его претензии лицо, выступающее от имени магазина, стало его успокаивать, пояснив, что нужно еще ждать, так как посылка уже отправлена. В тот момент он решил, что его «….», разозлился и в порыве гнева уронил свой планшет на асфальт (так как находился на улице). От падения планшет разбился, и он его выкинул. После этого он больше не связывался с данным продавцом, портал «…….» не посещал, а лишь ожидал поступление посылки, периодически проверяя трек код с помощью мобильного телефона. Далее 31.07.2018 примерно в 16 часов он вновь проверил трек код своей посылки и увидел, что она находится в отделении почтовой связи ……. города ….А.., по адресу: …микрорайон, д. …. После этого он туда позвонил и спросил по поводу поступления посылки. Оператор ему подтвердила, что посылка действительно поступила, и он может ее получить. Примерно в 17 часов он приехал на такси в почтовое отделение, заполнил необходимый для получения посылки бланк и получил свою посылку с наркотиками из К…….. При выходе он был задержан сотрудниками полиции. После чего он был доставлен в Красноярскую таможню, где при даче объяснения, он предоставил сотруднику полиции логин и пароль для входа под его именем на интернет сайт «….». После чего в его присутствии был осуществлен вход на сайт «…» под его именем. После чего были сделаны и распечатаны скриншоты на 6 листах, а именно: главной страницы сайта «…», страницы «….» со сведениями о его регистрации на сайте «….» - 30 мая 2018 года. Кроме того страницы «…» со сведениями о его заказе на сайте «…» - 30 июня 2018 года, странички с информацией о заказе от 30 июня 2018 года, страницы с информацией о магазине и по товару в заказе. Наркотики он заказывал для личного употребления, угощать или продавать, кому-либо, он не собирался. О том, что он заказал наркотические средства, через интернет с Китая, он ни кому не рассказывал. Когда он заходил на сайт …. с планшетного компьютера, чтобы заказать наркотик, и в дальнейшем, когда переписывался с продавцом наркотиков и всегда находился дома по адресу: 

<

...> дом …, кв. ………………………. Единственный раз он переписывался с продавцом наркотических средств, находясь на улице 25.07.2018, когда и разбил планшетный компьютер. Также пояснил, что в его переписке с пользователем «….», сохранившейся на сайте …ы, указано московское время, так как он в ходе общения обращал на это внимания, кроме того, в три и четыре часа ночи он не переписывался. Он осознает, что своими действиями совершил преступление. В настоящее время в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 76-80, 104-106, 123-126);

-показаниями свидетелей. С.С. и. А.В., которые суду пояснили, что они работают в должности оперуполномоченных по ОВД отдела по борьбе с контрабандой наркотиков в Красноярской таможне. В их обязанности входит выявление и пресечение преступлений связанных с контрабандой наркотических средств. В июне или июле 2018 года на Красноярскую таможню поступила оперативная информация о том, что к адресу проживания ФИО1 следует международное почтовое отправление из К…, в котором может перемещаться контрабанда наркотического средства. По данному факту было принято решение о вынесении постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия контролируемая поставка. В службу безопасности Красноярского почтового центра была доставлена посылка на имя ФИО1. В рамках межведомственного взаимодействия сотрудниками по обороту наркотиков Сибирского линейного управления было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1. В дальнейшем было установлено, что на имя ФИО1 поступило международное почтовое отправление. На основании постановления об ОРМ ФИО2 было произведено обследование служебного помещения заместителя начальника по почтовой безопасности Е..Н., в ходе которого было изъято …………на имя ФИО1. В ходе обследования ………. было вскрыто. Оно было упаковано в картонную коробку. Внутри находились ………полимерных пакетов с застежкой на горловине. В которых находилось порошкообразное вещество. Далее эти пакетики с веществом были направлены на химическое исследование в экспертный центр. Согласно справке об исследовании данные вещества явились наркотическим средством синтетического происхождения. Далее ими был подготовлен муляж международного почтового отправления. Вместо наркотика была помещена поваренная соль. Почтовому отправлению был предан первоначальный вид. После чего, почтовое отправление было передано Ачинскому работнику курьерской доставки, который обслуживает адрес проживания ФИО1, который был указан на ……... Далее совместно оперуполномоченным таможни Р…….проводилось оперативное мероприятие наблюдение на Ачинском почтовом отделении, в ходе которого было установлено, что ФИО1 прибыл на данное почтовое отделение, где тем был предъявлен документ удостоверяющий личность – паспорт, после чего тот заполнил почтовое извещение, после чего вышел. При выходе из почтового отделения ФИО1 был задержан. Почтовое отправление было изъято. ФИО1 дал признательные показания, в ходе которых он пояснил, что заказал данный наркотик из Китая для собственного употребления. 

- показаниями свидетеля. Р.Н. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он работает в должности начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков Сибирского ЛУ МВД России. В мае 2018 года в ОКОН СибЛУ МВД России поступила информация о том, что ФИО1 ……., ………. года рождения, проживающий по адресу: Красноярский край, город А.., … микрорайон, дом …, квартира …, причастен к незаконному обороту наркотических средств, которые заказывает по почте из иностранных государств. Также в отношении ФИО1 у сотрудников ОБКН Красноярской таможни имелась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. В связи с чем, с целью проверки данной информации было принято решение о проведении совместно с сотрудниками Красноярской таможни комплекса ОРМ - «……….…», «контрольная поставка», «обследование помещений, зданий, сооружений…». О том, что ФИО1 заказал посредством почтовой связи наркотические средства, были уведомлены сотрудники службы безопасности Почты России в городе Красноярске. Так. июля 2018 года в ОКОН СибЛУ МВД России поступило сообщение от заместителя начальника Красноярского МСЦ по безопасности …. С.Н., о том, что на имя ФИО1 поступило международное почтовое отправление № ….. В связи с нахождением оперуполномоченного ОКОН СибЛУ МВД России …. А.В. в отпуске, им, совместно с оперативными сотрудниками ОБКН Красноярской таможни было проведено … «…., зданий, сооружений…», по адресу: 

<

...>. июля, стр….. В ходе обследования … С.Н. было выдано международное почтовое отправление № …. на имя ФИО1, поступившее из.. ......, которое было изъято. При вскрытии … в нем были обнаружены … полимерных пакетов с порошкообразным веществом различных цветов. По результатам исследований было установлено, что данные вещества являются наркотическими средствами синтетического происхождения. В дальнейшем оперуполномоченным ………. ….А.В., совместно с сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Красноярской таможни.. С.С. и … А.В., было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за Ачинским УКД ФГУП «Почта России», в результате которого ФИО1 был задержан. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО1 изъят муляж … № …. (т. ….л.д. …..).

- показаниями свидетеля обвинения.. А.В., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Сибирского ЛУ МВД России. В мае 2018 года в …….. МВД России поступила информация о том, что ФИО1 …, … года рождения, проживающий по адресу: город А…,.. микрорайон, дом.. , квартира …, причастен к незаконному обороту наркотических средств, которые заказывает по почте из иностранных государств. Кроме того, аналогичная информация имелась у сотрудников ОБКН Красноярской таможни, в связи с чем, с целью проверки данной информации было принято решение о проведении совместно с сотрудниками Красноярской таможни комплекса ОРМ - «контроль почтовых отправлений…», «контрольная поставка», «обследование помещений, зданий, сооружений…». Позднее было установлено, что ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на сайте ……….. заказал для личного употребления из ….. Республики наркотические средства. Установить расположение домена ………. не представляется возможным, так как данный сервер расположен в …., которая является частной сетью, соединения которой устанавливаются только между доверенными пирами с использованием нестандартных протоколов и портов, что исключает возможность государственного вмешательства и обеспечивает анонимность пользователей. … – это анонимная торговая площадка, где незаконно торгуют запрещенными к обороту наркотическими средствами. Оплата услуг либо товаров на торговой площадке …. осуществляется посредством криптовалюты ………. Для регистрации на …, необходимо обладать перечнем установленных программ - браузер …... В размещенных объявлениях на Интернет-ресурсе о продаже наркотиков продавцами указывается следующее. Предлагаемый ими ассортимент наркотиков, их количество, фото, стоимость (оплата возможна только посредством криптовалюты ……), способ доставки, которая обычно осуществлялась посредством почтовой связи, страна, откуда будет осуществляться доставка, а также перечень стран, куда возможна доставка отправлений и соответственно, куда доставка не осуществляется, приобретение трек-кода отправления для осуществления его трекинга. ФИО1 зарегистрировал аккаунт на данном сайте, использовав при регистрации логин – ……, пароль – …., и отображаемое имя – ….. Для заказа наркотического средства ФИО1 использовал адрес квартиры своей подруги – Н.Л... расположенной по адресу: город А..,.. П…..микрорайон, дом …, квартира …. О том, что ФИО1 заказал посредством почтовой связи наркотические средства, были уведомлены сотрудники службы безопасности Почты России в городе Красноярске. Так 25 июля 2018 года в ОКОН СибЛУ МВД России поступило сообщение от заместителя начальника Красноярского МСЦ по безопасности. С.Н., о том, что на имя ФИО1 поступило международное почтовое отправление № …. В связи, с чем начальником …………. Сибирского ЛУ МВД России …. Р.Н., совместно с сотрудниками ………… Красноярской таможни было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений…». В ходе обследования было изъято международное почтовое отправление № ….. на имя ФИО1, поступившее из Г…., внутри которого были обнаружены наркотические средства синтетического происхождения. С целью проведения ОРМ «контролируемая поставка», 30.07.2018 сотрудниками ОБКН Красноярской таможни был сформирован ….. МПО № …. в первоначальной почтовой упаковке, который 31.07.2018 сдан работникам Ачинского участка курьерской доставки с целью дальнейшего вручения МПО адресату. Также по указанному Мамошиным адресу было доставлено извещение о получении почтового отправления. В тот же день им, совместно с сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Красноярской таможни.. С.С. и … А.В., было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», по адресу: город А…, микрорайон.. , д. …., где расположен ………… «………..». В результате наблюдения в 17 часов 20 минут, после получения ……… № … из.. ......, при выходе из отделения почтовой связи, ФИО1 был задержан. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО1 изъят муляж МПО № …... После задержания ФИО1 последний был опрошен, в ходе опроса ФИО1 сознался в совершенном им преступлении (т. …л.д. …..).

- показаниями свидетеля обвинения. С.Н., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он работает в должности заместителя начальника по почтовой безопасности Красноярского МСЦ ОСП УФСП Красноярского края. В июне 2018 года он был проинструктирован сотрудниками Красноярской таможни на предмет выявления в потоке почтовых отправлений писем, посылок, адресованных ФИО1.. , проживающему в городе А... Данный инструктаж был доведен до сотрудников Красноярского ….., расположенного по адресу: 

<

...>.., строение ….. Так 25 июля 2018 года сотрудниками Красноярского МСЦ было выявлено международное почтовое отправление № …., пришедшее на имя ФИО1 из Г……. Об этом он уведомил сотрудников Красноярской таможни и Сибирского ЛУ МВД России. Далее 26.07.2018 в Красноярский МСЦ прибыли сотрудники Красноярской таможни, и Сибирского ЛУ МВД России. Сотрудники предъявили постановление о проведении обследования в его кабинете. С постановлением он был ознакомлен под роспись. Затем в присутствии понятых он выдал МПО № …… сотрудникам. При вскрытии МПО в нем было обнаружено 8 полимерных пакетов с порошкообразным веществом разных цветов, которые изъяли и упаковали в отдельные пакеты. Также была изъята коробка из-под ….. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Информация о поступившем ….. в Красноярск была внесена в базу (т. 1 л.д. 234-236).

- показаниями свидетеля обвинения.. Ю.В., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 26.07.2018 он находился на Красноярском железнодорожном вокзале в городе Красноярске. Около 14 часов к нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать понятым при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Его попросили участвовать при изъятии международного почтового отправления. Он согласился, после чего был приглашен в кабинет почтового отделения, расположенного на третьем этаже здания филиала ФГУП «почта России», которое расположено рядом со зданием железнодорожного вокзала. С ним также принимал участие второй понятой и сотрудник полиции. При проведении мероприятия ему пояснили, что в картонной коробке, которая ему была предоставлена, возможно, находится наркотическое средство. Картонная коробка была упакована в фирменную упаковку «Почты России», коробка была небольшого размера. При нем и в присутствии второго понятого, а также остальных участников коробка была вскрыта, на коробке был адрес отправителя, была направлена из Г…., надпись была на английском языке. Адрес получателя и его данные ему не известны. В коробке находились …. полимерных пакетов, горловина пакетов была закрыта. В пакетах находилось порошкообразное вещество белого и светло-синего цвета. После этого в его присутствии и в присутствии остальных участников обнаруженные пакеты с порошкообразным веществом были упакованы в отдельные полимерные пакеты типа "файл", горловины которых обвязали нитью и опечатали печатями. После этого он и остальные участники оставили подписи в протоколе, который ему был оглашен вслух (т. 1 л.д. 240-241).

- показаниями свидетелей обвинения.. В.А. и …И.В. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 30 июля 2018 года они были приглашены сотрудниками полиции в служебный кабинет Красноярской таможни, для участия в качестве представителя общественности при замене наркотических средств и переупаковки международного почтового конверта. Им были разъяснены их права и обязанности. Кроме того сотрудник полиции им пояснил, что в данной коробке международного почтового отправления ранее находились ….. пакетов с порошкообразным веществом. Данные пакеты ранее были изъяты и отправлены на исследование, после проведенного исследования установлено, что данное порошкообразное вещество явилось наркотическим средством. И сейчас для дальнейшего проведения оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» необходимо изготовить …… наркотического средства. В служебном помещении на столе была расположена коробка, выполненная из картона коричневого цвета, коробка была обмотана прозрачной лентой скотч, на лицевой стороне коробки был приклеен лист бумаги с печатным текстом синего и зеленого цвета, с надписями на иностранном языке. Данная коробка поступила из К……, коробка была на имя ФИО1, точного адреса доставки в настоящее время они не помнят, но это был город Ачинск Красноярского края. Все надписи были на иностранном языке. Одно ребро коробки было разрезано. Кроме того около коробки лежали два фрагмента упаковочной пленки для предотвращения ударов, с пузырьками, данная пленка была разных размеров, были неровные края. Также находился пакет серого цвета с контактной застежкой, около данного пакета были расположены три прозрачных полимерных пакета с контактной застежкой и полосой синего цвета. Сотрудником полиции была вскрыта пачка поваренной соли, которой наполнили три прозрачных полимерных пакета данной поваренной солью. После чего сотрудником полиции три прозрачных полимерных пакета с контактной застежкой и полосой синего цвета, внутри которых находилась ………, поместили в полимерный пакет серого цвета с контактной застежкой. Данный пакет был обернут двумя фрагментами упаковочной пленки для предотвращения ударов, с пузырьками, после чего был помещен в таком виде в коробку. Почтовая коробка в месте вскрытия была заклеена клеем и прозрачным скотчем (т.. л.д... ).

- показаниями свидетеля обвинения. Т.И. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она работает в должности оператора Ачинского УКД. 31.07.2018 она находилась на работе. До обеда в указанный день в Ачинский УКД пришли сотрудники полиции и таможни. Они сообщили ей, что ими была отслежена посылка из Г….., содержащая наркотическое средство. Наркотическое средство сотрудниками было изъято и вместо него изготовлен муляж, который упакован в первоначальную коробку от международного почтового отправления. Данная посылка находилась у сотрудников и была на имя ФИО1 …. Приняв от сотрудников посылку, она внесла ее в базу, указав сведения, что она поступила в Ачинский УКД. После этого, она выдала сотрудникам извещение на имя ФИО1, о том, что посылка находится в Ачинском УКД и контактный телефон. Затем сотрудники самостоятельно отвезли извещение по адресу, который был указан в посылке. В послеобеденное время в Ачинский УКД позвонил ФИО1 и сказал, что в тот же день приедет за посылкой. Примерно в 16-17 часов в Ачинский УКД пришел ФИО1 и предъявил паспорт на свое имя. Она позвонила одному из сотрудников и сообщила, что пришел ФИО1. Звонила она под видом как - будто звонит их курьеру. Пока сотрудники несли посылку, ФИО1 вышел на крыльцо покурить. Один из сотрудников под видом курьера занес посылку в УКД. Через некоторое время в участок зашел ФИО1, и она вручила ему посылку. После этого ФИО1 вышел. Следом за ФИО1 из УКД вышел сотрудник. Что происходило дальше, она не видела (т. 2 л.д. 9-11).

- показаниями свидетелей обвинения … М.М. и ….В.В. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 31.07.2018 года в вечернее время они были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра, на что они согласилась. Совместно с сотрудником полиции они проследовали в служебный кабинет ЛО МВД России на ст. Ачинск, расположенный по адресу: 

<

...>.. стр…... Когда они зашли в служебный кабинет там находился мужчина, который представился ФИО1 ….., а также сотрудник Красноярской таможни. В присутствии них ФИО1 были разъяснены права и порядок проведения личного досмотра. ФИО1 сотрудником Красноярской таможни было предложено выдать находящиеся при нем запрещенные предметы, на что ФИО1 предъявил почтовое отправление на его имя, которое находилось у того в руках, а также лист бумаги формата А4, содержащий сведения о посылке. ФИО1 пояснил, что в почтовом отправлении находятся наркотические средства – курительные смеси, которые тот заказал из К….. После чего, в сумке, находящейся при ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «…..». Почтовое отправление с листком бумаги и мобильный телефон были упакованы в отдельные полимерные пакеты зеленого цвета. Горловины пакетов обвязали нитью, оклеили фрагментом бумаги с пояснительным текстом, на котором все участвующие лица расписались, а также фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором они поставили свои подписи. Более в ходе личного досмотра ФИО1 ничего не изымалось (т... л.д. ….).

Кроме изложенного выше, виновность ФИО1 в совершении контрабанды наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

-рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД ОБКН Красноярской таможни С.С. ….. от 26 июля 2018 года, согласно которому в ОБКН Красноярской таможни поступила следующая оперативная информация. В Красноярский магистральный сортировочный центр ФГУП «Почта России» в адрес ФИО1 ……….., …….., 

<

...>. …..района, дом …., квартира …., поступило международное почтовое отправление из К… № ….., в котором могут находиться наркотические средства синтетического происхождения. Указанное международное почтовое отправление находится в кабинете заместителя начальника по почтовой безопасности Красноярского ……………. Красноярского края – филиала ФГУП «Почта России» С.Н. …, по адресу: 

<

...> д. … (т. 1 л.д. 42-43).

-постановлением № …. о производстве обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26 июля 2018 года, согласно которому разрешено проведение обследования в кабинете заместителя по почтовой безопасности Красноярского МСЦ ОСП УФПС Красноярского края – филиала ФГУП «Почта России» …С.Н., по адресу: 

<

...> строение 3 (т. 1 л.д. 44-45).

-протоколом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятия предметов, материалов, документов, электронных носителей информации от 26 июля 2018 года, согласно которому в указанный день в период с 14 часов 55 минут по 15 часов 20 минут обследован служебный кабинет заместителя начальника по почтовой безопасности Красноярского МСЦ ОСП УФПС Красноярского края – филиал ФГУП «Почта России» ….С.Н., расположенный по адресу: 

<

...>., строение ….. В ходе обследования.. С.Н. выдано международное почтовое отправление № ………… в виде коробки на имя ………… 13, ………, …. …..,.. .......". Внутри коробки обнаружены и изъяты: полимерная пленка, в которую завернут пакет из фольгированого полимерного материала серебристого цвета, внутри с восемью пакетами из полимерного материала, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество различных цветов (т. 1 л.д. 46-52).

- справкой об исследовании № ….. от 30 июля 2018 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: город К….., улица …. …., дом …, содержит в своем составе …………..который является производным наркотического средства …… массой …….. грамма. Остаточная масса наркотического средства после проведенного исследования составила …….. грамма. Вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: 

<

...>.., дом.. , содержит в своем составе ………, массой …. грамма. Остаточная масса наркотического средства составила …. грамма. Вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: 

<

...>., дом.. , содержит в своем составе ………, массой … грамма. Остаточная масса наркотического средства после проведенного исследования составила …… грамма. Вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: 

<

...> дом …, содержит в своем составе ………., массой ……. грамма. Остаточная масса наркотического средства после проведенного исследования составила …….. грамма (т. …. л.д. …..).

- справкой об исследовании № ….. от 30 июля 2018 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: город К.., улица.. , дом …, содержит в своем составе ………, массой … грамма. Остаточная масса наркотического средства после проведенного исследования составила ……. грамма. Вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: 

<

...> дом.. , содержит в своем составе ……., массой … грамма. Остаточная масса наркотического средства после проведенного исследования составила … грамма. Вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: город К…, улица.. , дом.. , содержит в своем составе ………. который является производными наркотического средства ………, массой …….. грамма. Остаточная масса наркотического средства после проведенного исследования составила … грамма. Вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: 

<

...> дом …, содержит в своем составе ……… который является производным наркотического средства эфедрон (…..), массой … грамма. Остаточная масса наркотического средства после проведенного исследования составила ……… грамма (т. … л.д. ….). 

- рапортом оперуполномоченного по ОВД ОБКН …. С.С. об обнаружении признаков преступления от 31 июля 2018 года, согласно которому отделом по борьбе с контрабандой наркотиков Красноярской таможни в рамках проведения оперативно - розыскного мероприятия - "контролируемая поставка" проверялась информация о том, что при пересылке товаров в МПО № … из Г…. в Российскую Федерацию возможно нарушение законодательства (ввоз товаров, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации). Проверкой установлено, что ……………. следует из Г…. в адрес: … … …, ………, ……,.. , (ФИО1 ………). Данное МПО 26.07.2018 поступило на Красноярский МСЦ ФГУП «Почта России». Далее 26.07.2018 в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования служебного помещения заместителя начальника МСЦ ФГУП «Почта России» по почтовой безопасности ФИО3, по адресу: город К.., ул... , д... , последним было выдано международное почтовое отправление трек-код № ……... Отправление было в виде коробки светло-серого цвета из Г… на имя «…………. было обнаружено и изъято восемь прозрачных полимерных пакетов, с веществом, содержащим в своем составе …………. который является производными наркотического средства ………….. который является производным наркотического средства ……….., содержащим в своем составе …………………, содержащим в своем составе …………… который является производным наркотического средства ……………… который является производными наркотического средства …………….который является производными наркотического средства ……………… массой ……… грамма. 30.07.2018 сотрудниками ОБКН Красноярской таможни был сформирован муляж ………№ ……….. в первоначальной почтовой упаковке, который 31.07.2018 сдан работникам Ачинского УКД ФГУП «Почта России», с целью дальнейшего вручения МПО адресату. 31.07.2018 г. сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Красноярской таможни, совместно с сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», по адресу 

<

...> д. ….. По указанному адресу расположен Ачинский УКД ФГУП «Почта России», в результате которого в 17 часов 20 минут красноярского времени, после получения …. №….. из Г….., при выходе из отделения почтовой связи, ФИО1 был остановлен. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО1 изъято …. № …... В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что получателем вышеуказанного международного почтового отправления, содержащего наркотические средства, является ФИО1 …, …. года рождения, паспорт …. выдан … УВД города Ачинск. Зарегистрирован: 

<

...> дом …, квартира … (т. … л.д. …).

- справкой о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 30 июля 2018 года, согласно которой 26.07.2018 на основании постановления суда о проведении ОРМ «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», в отношении МПО …., и постановления от 26.07.2018 № ………., утвержденного заместителем начальника Красноярской таможни А.С... о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Обследование было проведено в служебном помещении заместителя начальника МСЦ ФГУП «Почта России» по почтовой безопасности.. С.Н., по адресу: 

<

...> дом …. В ходе проведения обследования, … С.Н. было выдано международное почтовое отправление в виде коробки, поступившее из Китая на имя ФИО1, …., 

<

...> …, № …. В почтовом отправлении был обнаружен полимерный пакет серебристого цвета с застежкой «….» у горловины, в котором находились восемь прозрачных полимерный пакетов с порошкообразным веществом, которые согласно справкам об исследовании являются наркотическими средствами (т. 1 л.д. 69-70).

- актом замены наркотических средств и переупаковки международного почтового конверта от 30 июля 2018 года, согласно которому в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 05 минут, в помещении Красноярской таможни проведена переупаковка международного почтового отправления в виде коробки. Данное почтовое отправление поступило из К…. в адрес: «……….., …., ………, ……..». В результате чего в почтовую коробку был помещен полимерный пакет серебристого цвета, в который предварительно был помещен муляж наркотического средства в виде трех полимерных пакетов с застежкой «молнией» у горловины, в каждый из которых помещена поваренная соль. Почтовому отправлению придан первоначальный вид (т. … л.д. …).

- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № ….получатель ФИО1 А.), согласно которому установлено, что указанное международное почтовое отправление 04.07.2018 в 19:18 прибыло на границу.. ......; 06.07.2018 в 18:55 прибыло на территорию России; 07.07.2018 в 16:13 прошло регистрацию; 23.07.2018 в 18:04 прием на таможню; 23.07.2018 в 18:05 выпущено таможней; 24.07.2018 в 02:14 передано в доставку по России; 25.07.2018 в 08:18 прибыло в сортировочный центр Красноярск; 31.07.2018 в 15:49 Неудачная попытка вручения в Ачинске (т… л.д. …..).

- справкой оперуполномоченного по ОВД ОБКН Красноярской таможни … С.С. о проведении оперативно – розыскного мероприятия "…." от 31 июля 2018 года, согласно которой 31.07.2018 сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Красноярской таможни совместно с сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, в рамках оперативно - розыскного мероприятия «контролируемая поставка», проводилось оперативно-розыскное мероприятие «…………». Наблюдение проводилось по адресу: город Ачинск, м…..…, дом ……, где расположен участок курьерской доставки почтовых отправлений «…» (далее по тексту - участок). В 16 часов 30 минут 31.07.2018 группа в составе оперативных сотрудников …С.С, … А.В. и … А.В. (далее по тексту - группа), на служебном автомобиле подъехали к участку, откуда П.. и.. А.В. стали осуществлять наблюдение.. А.В. прошел в участок, откуда так же стал осуществлять наблюдение. Около 17 часов 10 минут было установлено, что к входу в участок приближается мужчина на вид около 40-45 лет, худощавого телосложения, на плече нес черную кожаную сумку. Мужчина зашел в участок и предъявил сотруднице участка паспорт на имя ФИО1.. , при этом пояснив, что он хочет получить МПО на свое имя. Группой было принято решение о задержании ФИО1 сразу после получения им МПО и при выходе из почтового отделения. Примерно в 17 часов 20 минут, ФИО1, получив в участке международное почтовое отправление на свое имя, вышел из почтового отделения на крыльцо. На крыльце участка, группа подошла к ФИО1, представившись сотрудниками правоохранительных органов. После этого ФИО1 на служебном автомобиле был препровожден в ЛО МВД России на ст. Ачинск для проведения досмотра (т... л.д... ).

- протоколом досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 31 июля 2018 года, согласно которому в указанный день в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 00 минут, проведен досмотр ФИО1. В ходе досмотра установлено, что в руках у ФИО1 находится кожаная сумка черного цвета, в которой обнаружен и изъят сотовый телефон марки «…», внутри с сим-картой МТС. Так же в руках у ФИО1 было обнаружено и изъято международное почтовое отправление в виде коробки на имя ……….. , ………, 662150, а также лист бумаги формата А4 с текстом «…» на имя ….. По факту изъятия досматриваемый ФИО1 пояснил, что изъятое у него МПО он сегодня, 31.07.2018 получил в почтовом отделении EMS города Ачинска. В МПО находятся наркотические средства - курительные смеси, которые он заказал с помощью сети Интернет из Китая (т... л.д... ).

- справкой оперуполномоченного по ОВД ОБКН о проведении оперативно – розыскного мероприятия «опрос», «наведение справок» от 31 июля 2018 года, согласно которой в рамках работы по материалу предварительной проверки (КУСП К……….. т…….. № … от …), зарегистрированному по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст.229.1 УК РФ, в отношении ФИО1, было проведено оперативно - розыскное мероприятие «…», «…». В результате проведенного ОРМ «опрос» ФИО1 пояснил об обстоятельствах заказа и последующего получения им МПО из К….с наркотическими средствами (……..). При этом ФИО1 пояснил, что осуществлял переписку по всем вышеуказанным обстоятельствам с Интернет - магазином «........» через браузер «…» на теневой площадке «…» с помощью своего планшетного компьютера марки «…». Данный компьютер он утратил в середине июля месяца 2018 года. Так же ФИО1 указал свой логин и пароль для входа на площадку «…» - логин «…», пароль - «….». При проведении ОРМ «наведение справок» оперативным работником на служебном персональном компьютере через браузер «…» был выполнен вход на площадку «…», далее ФИО1 собственноручно ввел свой логин и пароль, указанный им ранее, и предоставил историю формирования им заказа наркотических средств. С предоставленных ФИО1 Интернет страниц были сделаны снимки, после чего - распечатаны на принтере в виде копий (т. …л.д. …). 

- справкой оперуполномоченного по ОВД ОБКН Красноярской таможни …..С.С. о проведении оперативно – розыскного мероприятия «контролируемая поставка» от 31 июля 2018 года, согласно которой отделом по борьбе с контрабандой наркотиков Красноярской таможни в рамках проведения оперативно - розыскного мероприятия «контролируемая поставка» проверялась информация о том, что при пересылке товаров в МПО № …………. из Г……………в Российскую Федерацию возможно нарушение законодательства (ввоз товаров, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации). Было установлено, что ….№ … следует из Г… в адрес…………, 662150 (ФИО1 А.. А.., 662150, 

<

...>.., д…., кв... ). Кроме того установлено, что 26.07.2018 данное МПО поступило на Красноярский МСЦ ФГУП «Почта России». Затем 26.07.2018 на основании постановления суда о проведении ОРМ «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» и постановления от 26.07.2018 № …., утвержденного заместителем начальника Красноярской таможни А.С. … о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено обследование служебного помещения заместителя начальника МСЦ ФГУП «Почта России» по почтовой безопасности …С.Н. по адресу: город К…….., ул. …июля, д... . В ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ФИО3 было выдано международное почтовое отправление трек-код …. в виде коробки светло-серого цвета из Г… на имя «……..». В МПО № …. было обнаружено и изъято восемь полимерных пакетов, с наркотическими средствами. Затем 30.07.2018 с целью дальнейшего проведения ОРМ «контролируемая поставка» сотрудниками ОБКН Красноярской таможни в присутствии представителей общественности (понятых), в почтовую коробку из картона на имя «…..» помещен муляж в виде полимерных пакетов с поваренной солью. …. №…….. НК предан первоначальный вид и 31.07.2018 передана работникам Ачинского УКД ФГУП «Почта России», с целью дальнейшего вручения МПО адресату. Далее 31.07.2018 сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Красноярской таможни, совместно с сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» по адресу 

<

...> д. …, где расположен Ачинский УКД ФГУП «Почта России». В результате чего в 17 часов 20 минут после получения МПО № ……… из Г….при выходе из отделения почтовой связи был остановлен ФИО1 ……, …. года рождения, паспорт …. выдан 31.01.2004 УВД г. Ачинск. Зарегистрирован 

<

...> д. … кв. … В ходе проведенного личного досмотра у ФИО1 изъято …. №…. НК (т. … л.д….).

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 31 июля 2018 года, согласно которому сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, совместно с сотрудниками ОБКН Красноярской таможни в рамках проведения оперативно - розыскного мероприятия «контролируемая поставка» проверялась информация о том, что при пересылке товаров в ………№ ………… из Г……….в Российскую Федерацию возможно нарушение законодательства (ввоз товаров, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации). Установлено, что ……….………… следует из Г……. в адрес: «…………………..» и 26.07.2018 поступило на Красноярский МСЦ ФГУП «………». Так 26.07.2018 в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования служебного помещения заместителя начальника МСЦ ФГУП «Почта России» по почтовой безопасности … С.Н., по адресу: город К……….., ул. …………., последним выдано международное почтовое отправление трек-код № …………. в виде коробки светло-серого цвета из Г……….на имя «………………». В МПО № ………….обнаружено и изъято восемь прозрачных полимерных пакетов, с веществом, содержащим в своем составе ……………. который является производным наркотического средства ………………. который является производными наркотического средства ……………….

…………….), который является производным наркотического средства …………………………….., в крупном размере; веществом, содержащим в своем составе …………….. который является производными наркотического ……………….. который является производным наркотического средства ……………массой ……………. грамма. Далее 30.07.2018 сотрудниками ОБКН Красноярской таможни был сформирован муляж ………………..в первоначальной почтовой упаковке, который 31.07.2018 сдан работникам Ачинского УКД ФГУП «Почта России», с целью дальнейшего вручения МПО адресату. Затем 31.07.2018 сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, совместно с сотрудниками ……….. Красноярской таможни проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» по адресу: город А…….., микрорайон ……., дом ……, где расположен Ачинский …………….». В результате чего примерно в 17 часов 20 минут местного времени, после получения …………. № ……….. … из Г………, при выходе из отделения почтовой связи, задержан ФИО1. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО1 изъято … № ……… НК (т. … л.д. ….).

- заключением эксперта ………….. от 22 августа 2018 года, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе ………. (………), который является производным наркотического средства ………………., массой …………. грамма. Остаточная масса наркотического средства составила …………… грамма. Вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: город ……….., улица …….., дом …., содержит в своем составе.. .............., массой ……….. грамма. Остаточная масса наркотического средства после проведенной экспертизы составила ………….. грамма. Вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: город К…….., улица ………, дом.. содержит в своем составе …………………, …………….. и их производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т. 1 л.д. 127-132).

- протоколом осмотра предметов от 13 сентября 2018 года, согласно которому произведен осмотр вещества, содержащего в своем составе ………………….который является производным наркотического средства ……….., остаточной массой …………. грамма, обнаруженных и изъятых 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: город К.., улица … июля, дом … (т…. л.д. ……….).

- заключением эксперта № ……….от 17 августа 2018 года, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования по адресу: 

<

...>. июля, дом …, содержит в своем составе ……………., массой ……… грамма. Остаточная масса наркотического средства после проведенной экспертизы составила ……… грамма. Вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: 

<

...>.., ….., содержит в своем составе ……………….. наркотического средства метиловый эфир ……………... Остаточная масса наркотического средства после проведенной экспертизы составила …………. грамма. Вещество, обнаруженное и изъятое 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: 

<

...> дом …, содержит в своем составе ………………. Остаточная масса наркотического средства после проведенного исследования составила ………… грамма. …………………………. включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (т. …. л.д. ……).

- протоколом осмотра предметов от 24 августа 2018 года, согласно которому произведен осмотр вещества, содержащего в своем составе …………………… который является производным наркотического средства …………….. остаточной массой ……… грамма, обнаруженных и изъятых 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: 

<

...>.., дом … (т. …. л.д. ….). 

-протоколом осмотра предметов от 24 августа 2018 года, согласно которому произведен осмотр восьми пакетов из полимерного материала, обнаруженных и изъятых 26.07.2018 при проведении обследования Красноярского МСЦ «Почта России», по адресу: 

<

...>., дом …. (т. …. л.д. ……)

- протоколом осмотра предметов от 01 августа 2018 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 произведен осмотр сотового телефона марки …………., обнаруженного и изъятого 31.07.2018 при проведении личного досмотра ФИО1. В сотовом телефоне обнаружено установленное приложение «……», позволяющее отслеживать местонахождение посылки по трек-коду. В приложении обнаружена запись об отслеживании посылки с трек - кодом № ………….. Со слов ФИО1, после получения от продавца трек-кода посылки с наркотиками, он с помощью своего мобильного телефона «……….» и сайта «Почты России» - ……………., стал отслеживать перемещение посылки по трек-коду. На момент первой проверки он увидел, что посылка была отправлена из.. ....... После этого, он ожидал поступление посылки, периодически проверяя трек-код с помощью мобильного телефона. Так 31.07.2018 примерно в 16 часов он вновь проверил трек-код своей посылки и увидел, что она находится в отделении почтовой связи EMS города Ачинска, по адресу: …….. микрорайон, д. ……….. После этого, он позвонил на почту и спросил по поводу поступления посылки. Оператор ему подтвердила, что посылка действительно поступила и можно её получить (т. …л.д. ……….).

- протоколом осмотра предметов от 10 сентября 2018 года, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона марки …. модели ……….., обнаруженного и изъятого 31.07.2018 при проведении личного досмотра ФИО1. В ходе осмотра содержимого телефона в папке «Фото» обнаружена фотография от 5 июля в 17:21 и имеющая подпись «…………». Фотография содержит снимок экрана электронного устройства, на котором открыта страница неустановленного Интернет - сайта содержащая текст, следующего содержания:

…………………………….

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что на фотографии изображен экран планшетного компьютера «………», с которого он заказывал наркотическое средство и который он разбил. С помощью планшета он открыл одноразовую ссылку на сайте «………..», которую ему сообщил продавец наркотического средства 04.07.2018. Информацию в данной ссылке он сфотографировал и хранил в телефоне. В ходе осмотра входящих/исходящих вызовов обнаружен исходящий вызов на телефон …………. июля 2018 года в 16 часов 20 минут, продолжительностью 1 минута. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в указанное время он звонил на почту по номеру телефона, указанному в уведомлении о получении посылки, и сообщил, что в тот же день придет за посылкой. В ходе осмотра папки «…..», обнаружена заметка, созданная 30 мая 2018 года в 11 часов 17 минут содержащая текст, следующего содержания. «…….». Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данной заметке сохранены …. и ……от сайта «……», где он зарегистрировался 30 мая 2018 года. Кроме того, обнаружено установленное приложение «………..». При открытии приложения обнаружена запись об отслеживании отправления с трек - кодом ……. Согласно записи Отправление направлено на имя ФИО1, вес …. грамм, тип: отправление EMS. Запись содержит сведения о перемещении посылки из Г……, откуда отправлено 04 июля, прибыло на территорию России 06 июля. Также имеются сведения о том, что 31 июля 2018 года в 15 часов 49 минут была неудачная попытка вручения отправления. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что с помощью приложения «Почта России» он отслеживал местонахождение почтового отправления с наркотическим средством, которое он заказал из Г…. (т. … л.д. ….);

- протоколом осмотра предметов от 07 сентября 2018 года, согласно которому произведен осмотр картонной коробки (международное почтовое отправление № ……..), листа бумаги, содержащего сведения о международном почтовом отправлении согласноткоторым международное почтовое отправление следовало из Г…..на имя ФИО1 по адресу Красноярский край, г. А…., …. П……. район, дом …., квартира …., двух фрагментов из полимерного материала, пакета из полимерного материала, обнаруженных и изъятых 31.07.2018 при производстве досмотра вещей ФИО1. Трех пакетов из полимерного материала с поваренной солью, используемых в качестве муляжа (т. …. л.д. …..). 

- письмом УФПС города Москвы – филиала ФГУП «Почта России» № …… от 27 сентября 2018 года, согласно которому установлено, что международное почтовое отправление № ……, страна подачи почтового отправления – …… Республика (Г….) поступило в Авиационное отделение перевозки почты «…..» 06.07.2018 в 18 часов 55 минут (по Московскому времени) с рейса ….. ….. по накладной …. в международном страховом мешке …….. Местом пересечения государственной границы Российской Федерации указанным почтовым отправлением является зона таможенного контроля, расположенная по адресу: ………, …….. район, аэропорт ……….., …. "….." (т. …л.д. …).

- протоколом следственного эксперимента от 11 сентября 2018 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 произведен следственный эксперимент с целью проверки возможности заказа наркотического средства на Интернет - ресурсе «…..» ФИО1 самостоятельно, без посторонней помощи. В результате проведенного следственного эксперимента установлено, что ФИО1 мог самостоятельно, без посторонней помощи зарегистрироваться на Интернет-ресурсе «…» и заказать наркотическое средство. Кроме того ФИО1 открыл переписку с пользователем «………..», по поводу которой пояснил, что в ходе переписки с продавцом наркотического средства он узнавал как заказать наркотическое средство и сообщил свои данные и адрес, куда необходимо выслать посылку с наркотическим средством. Кроме того, ФИО1 было известно, что наркотическое средство он заказывает из К…... Однако, в ходе переписки он уточнил, что наркотическое средство было отправлено из города Г….. (т. … л.д. ….).

Исследовав представленные доказательства, суд полагает данные доказательства допустимыми, поскольку не допущено нарушений требований уголовно – процессуального законодательства при их получении, относимыми, поскольку касаются существа предъявленного обвинения и достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках …….. наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в отношении наркотических средств, в крупном размере, а также в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при обстоятельствах вышеизложенных в настоящем приговоре нашла свое полное подтверждение.

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого ФИО1 который вину признал в полном объеме и полностью согласился с обстоятельствами совершения преступлений, изложенными в обвинительном заключении. Также данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей. С.С.,. А.В.,. Р.Н.,. А.В.,. С.Н.,. Ю.В., . В.А.,. И.В.,. Т.И.,. М.М.,. В.В., которые согласуются между собой, с показаниями ФИО1 и иными материалами дела. Объективно подтверждается заключениями проведенных по делу экспертиз, согласно которым установлены вид и масса наркотических средств, в отношении которого подсудимым совершены преступления. Согласно заключениям экспертов указанные вещества являются наркотическими средствами, запрещенными к обороту на территории РФ. Размер наркотических средств определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ № …… от 01.10.2012 года. 

У суда отсутствуют основания не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей, которые полны, логичны, последовательны, полностью согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по уголовному делу, не доверять которым суд также не находит оснований.

Исследовав вышеприведенные доказательства по уголовному делу, суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО1, оснований для самооговора судом также не установлено.

Оценивая заключения проведенных по делу экспертиз, суд приходит к выводу, что они были назначены и проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, специалистами в своей области, имеющими стаж работы. Выводы экспертов научно обоснованны, мотивированы, не содержат неясностей и противоречий. Материалы оперативно – розыскной деятельности в установленном законом порядке рассекречены и предоставлены следователю. По существу все приведенные доказательства согласуются между собой, противоречий между ними нет. Таким образом, совершение ФИО1, преступлений при вышеизложенных обстоятельствах нашло свое полное подтверждение и доказано всей совокупностью приведенных доказательств.

При совершении контрабанды наркотических средств ФИО1 действовал в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с которым заранее договорился о доставлении ему наркотических средств из КНР в международном почтовом отправлении, предоставил ему данные для оформления данного отправления. 

На основании заключения комиссии экспертов №…. от 17.08.2018 года, с учетом адекватного и разумного поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Действия ФИО1 по факту контрабанды наркотических средств, суд квалифицирует по ч.3 ст.229.1 УК РФ, - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в отношении наркотических средств, в крупном размере. 

Действия ФИО1 по факту покушения на приобретение без цели сбыта наркотических средств, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ч.2 ст.228 УК РФ, - умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, а также характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории тяжких и особо тяжких преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 к административной ответственности не привлекался, работает в ООО «….» подготовщиком мебели, где характеризуется с положительной стороны, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, жалобы и замечания со стороны соседей не поступали, состоит на учете с 2008 года в ……. № ………, с диагнозом «……..», в других медицинских учреждениях не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим преступлениям в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, его состояние здоровья, активное способствование выявлению и раскрытию иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Суд признает указанные обстоятельства совокупностью смягчающих наказание обстоятельств и находит основания для признания данной совокупности исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, а, следовательно, находит основания для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64 УК РФ.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 по факту совершения контрабанды наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору в соответствии с положениями п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 по факту покушения на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере в соответствии с положениями п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, и степени их общественной опасности, суд не находит оснований, в силу положений ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

В соответствии со ст. 43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, так как его исправление невозможно без изоляции от общества. Оснований для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд к подсудимому ФИО1 не применяет с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого и его материального положения.

С учётом совершения ФИО1 совокупности преступлений, одно из которых является особо тяжким преступлением, другое - тяжким, наказание по совокупности преступлений суд назначает по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии особого режима.

Учитывая, что при определении вида наказания в отношении ФИО1 суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, то меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора суда, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ.

Учитывая материальное положение ФИО1 и наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд считает необходимым процессуальные издержки по оплате услуг защитника на предварительном следствии и в суде возместить за счет средств Федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет. 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, 

Окончательное наказание ФИО1 назначить на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных судом наказаний, в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Красноярскому краю, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 27.06.2019 года. 

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащее в своем составе …-…….. (…), который является производным наркотического средства ………. (……..), массой …. грамма, остаточной массой …. грамма; вещество, содержащее в своем составе ……….. который является производным наркотического средства ………., массой ……. грамма, остаточной массой …….

грамма; вещество, содержащее в своем составе метил …………….который является производным наркотического средства метиловый эфир ………. грамма, остаточной массой ….. грамма; вещество, содержащее в своем составе …. который является производным наркотического средства …массой ….. грамма, остаточной массой …. грамма, обнаруженные и изъятые 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: город К……….., улица ……….., дом.. , хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск - хранить в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск до принятия решения по выделенному уголовному делу № …. (т. … л.д. …).

- вещество, содержащее в своем составе ………….., обнаруженные и изъятые 26 июля 2018 года при проведении обследования, по адресу: 

<

...> дом …, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск - хранить в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск до принятия решения по выделенному уголовному делу № ……. (т. … л.д. ….).

- восемь пакетов из полимерного материала, обнаруженные и изъятые 26.07.2018 при проведении обследования Красноярского МСЦ «Почта России», по адресу: 

<

...>.., дом …, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Ачинск (т... л.д. …, …) - хранить в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск до принятия решения по выделенному уголовному делу № …..

- мобильный телефон марки …. модели …………., с сим-картой оператора мобильной связи МТС с абонентским номером ………., обнаруженный и изъятый 31.07.2018 при проведении личного досмотра ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Ачинск, - вернуть ФИО1 

-картонную коробку (международное почтовое отправление № ….), лист бумаги, содержащий сведения о международном почтовом отправлении, два фрагмента из полимерного материала, пакет из полимерного материала, обнаруженные и изъятые 31.07.2018 при производстве досмотра вещей ФИО1 - хранить в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск до принятия решения по выделенному уголовному делу № ….. 

-три пакета из полимерного материала с поваренной солью, используемые в качестве муляжа, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи жалобы через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Председательствующий судья А.Ю. Бардин